ПРОТОКОЛ

заседания Регионального координационно - методического совета по развитию детского

туризма в Челябинской области (далее-Совет)

от 22 октября 2024 года. № 13                                                                                            г. Челябинск

 ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

 Директор ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования

детей»

Растегняева О.С.

 ПРИСУТСТВОВАЛИ:

 Заместитель директора ООО «Саттурн» г. Сатка Банникова Н.А.

 Руководитель туристского отдела МБУДО «Станция юных туристов    г.

Челябинска»

Герасимов С.В.

 Председатель детско-юношеской комиссии РФСОО «Федерация

спортивного туризма Челябинской области»

Ишкаева С.М.

 Директор муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Дворец творчества детей и молодёжи» г. Магнитогорска

Кузина Г.В.

 Директор МКУДО «Станция детского и юношеского туризма и

экскурсий» (г. Миньяр)

Лактионова О.В.

 Начальник отдела дополнительного образования и воспитания

Министерства образования и науки Челябинской области

Моисеева С.А.

 Заместитель директора, председатель МКК МАУДО «Центр детско-

юношеского туризма «Космос» г. Челябинска»

Патрушина Л.И.

 Член некоммерческого партнёрства «Челябинская ассоциация

туристических организаций», Генеральный директор ООО Турбюро

«Спутник»

Мосина Л.М.

 Директор МАУДО «Центр детско-юношеского туризма «Космос»

г.Челябинска»

Осипов П.В.

 Руководитель центра детско-юношеского туризма ГБУДО «Областной

Центр дополнительного образования детей»

Слаутин А.Г.

 Директор МУДО «Красноармейский Центр дополнительного

образования детей»

Трошина Н.В.

 Доцент кафедры воспитания и дополнительного образования ГБУДПО

«Челябинский институт переподготовки и повышения квалификации

работников образования»

Щербаков А.В.

 Директор МОУДО Станция детского и юношеского туризма и экскурсий

(юных туристов) «Странник»,  Кыштымский ГО

Щербаков Л.Ю.

 Заместитель директора МОУДО Станция детского и юношеского

туризма и экскурсий (юных туристов) «Странник»,  Кыштымский ГО

Щербакова Т.П.

 Приглашённые

 Методист ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования

детей»

Белюшина Г.Ж.

 Методист ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования

детей»

Гимранов Р.Р.

 Методист ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования

детей»

Лаврентьев С.П.

 Заместитель директора по проектно-методической работе ГБУДО

«Областной Центр дополнительного образования детей»

Полозок Ю.В.

I. О выполнении решений предыдущих заседаний Регионального координационно-

методического совета по развитию детского туризма в Челябинской области

ВЫСТУПИЛ: Слаутин А.Г. о выполнении решений предыдущих заседаний Регионального

координационно-методического совета по развитию детского туризма в Челябинской

области.

Доработаны Методические рекомендаций по организации и проведению краткосрочных

пешеходных походов с обучающимися и Положение о региональной ведомственной

маршрутно-квалификационной комиссии.

Предложение – согласовать принятие указанных документов.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13 человек; «против» - 0 человек; «воздержались» - 2 человека.

ВЫСТУПИЛ: Осипов П.В. Воздержался, так как за прошедшие полгода, возможно,

появились изменения в применении норм проверяющими органами.

ВЫСТУПИЛА: Моисеева С.А. Предложение: В течение недели при необходимости внести

изменения в принятые документы и направить их для рассмотрения в Министерство

образования и науки Челябинской области.

РЕШИЛИ: Принять предложение Моисеевой С.А.

II. Критерии смотра-конкурса 2025 года на лучшую организацию туристско-краеведческой

деятельности в муниципальных образованиях Челябинской области в 2024 году. Докладчик

- Слаутин А. Г.

ВЫСТУПИЛ: Слаутин А.Г. Сформировать критерии смотра-конкурса на основе

следующих показателей:

1. Организация отдыха детей и их оздоровления палаточного типа;

2. Доля обучающихся принимающих участие в категорийных и степенных походах;

3. Доля обучающихся, принимающих участие в туристских походах;

4. Проведение муниципального этапа всероссийского слета юных туристов;

5. Проведение муниципального этапа всероссийского конкурса походов и экспедиций

обучающихся;

6. Проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса краеведческих работ

обучающихся «Отечество»;

7. Функционирование школьных музеев общеобразовательных организаций;

8.  Проведение муниципального смотра-конкурса музеев образовательных

организаций;

9. Доля обучающихся, охваченных дополнительными образовательными программами

туристско-краеведческой направленности;

10. Проведение муниципального этапа Всероссийского туристского слета педагогов;

11. Проведение конкурса учебных и методических материалов туристско-

краеведческой направленности.

ВЫСТУПИЛА: Моисеева С.А. Предложение учитывать в 7-м показателе работу музеев не

только общеобразовательных организаций. Предложение принято.

ВЫСТУПИЛА: Моисеева С.А. Предложение учитывать в 11-м показателе проведение

конкурсов профессионального мастерства («Сердце отдаю детям», «Воспитать человека»).

Предложение принято.

ВЫСТУПИЛ: Осипов П.В. Предложение включить в показатели подготовку педагогов по

программам «Инструктор (организатор) детско-юношеского туризма».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4 человек; «против» - 5 человек; «воздержались» - 6 человек.

РЕШИЛИ: Сформировать критерии смотра-конкурса на основе предложенных Слаутиным

А.Г. показателей.

III. О выполнении муниципальными образованиями Челябинской области

рекомендуемых минимальных показателей охвата детей походно-экспедиционными

формами работы в целях достижения ожидаемых результатов Плана основных

мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года,

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 23.01.2021 г. №

122-р. Докладчик - Слаутин А. Г.

ВЫСТУПИЛ: Слаутин А.Г. В 2024 году в походах должно принять участие 29 170

обучающихся области. По данным Маршрутно-квалификационных комиссий (МКК)

области в походах побывало 3 352 ребёнка. ГБУДО «Областной Центр дополнительного

образования» Был уведомлен о проведении походов с участием ещё 3734 детей. Общее

количество 7086 несовершеннолетних участников походов. Менее четверти от планового

показателя.

При этом при организации простых походов, регистрация которых не требует участия

МКК, массово происходят нарушения существующей нормативной и методической базы

системы образования, не позволяющие согласиться с порядком их проведения и признать

походы состоявшимися:

- походы проводятся не образовательными организациями;

- сроки и протяжённость походов превышают нормы допустимые для прохождения без

согласования с МКК;

- участки маршрутов включают сложные категорированные туристские препятствия;

- протяжённость маршрутов составляет менее 7 км;

- маршруты проходят не в природной среде,

- количество несовершеннолетних участников значительно превышает допустимое при

организации похода;

- количество взрослых участников не соответствует допустимому при организации

похода.

В целом только около 40% из походов организованных без участия МКК можно признать

соответствующими нормам проведения походов системы образования.

ВЫСТУПИЛИ: Растегняева О.С., Ишкаева С.М., Кузина Г.В., Лактионова О.В., Осипов

П.В.

ВЫСТУПИЛА: Моисеева С.А.. Предложение подготовить информацию о порядке

регистрации и учета туристских походов в Челябинской области и сведения о выполнении

муниципальными образованиями Челябинской области рекомендуемых минимальных

показателей охвата детей походно-экспедиционными формами работы для направления

органам местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области,

осуществляющих управление в сфере образования.

РЕШИЛИ: Предложение Моисеевой С.А. принято.

IV. Порядок проведения областного туристского праздника «Вершины года» в 2024 году.

ВЫСТУПИЛА: Ишкаева С.М.: Провести областной туристский праздник «Вершины года»

12 декабря 2024 года. Провести награждение участников праздника без победителей

муниципальных этапов конкурсов.

РЕШИЛИ: Предложения приняты.

V. Порядок проведения конференции организаторов мероприятий в природной среде в 2025

году

	ПДФ Протокол Совета № 13 октябрь  2024 г
	2024-11-05_001